Prefeitura Municipal de Sapopema
CNPJ – 76.167.733/0001-87

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL”

Av. Manoel Ribas, 818 – Cep. 84290-000 – Fone: (43) 3548-1383 Sapopema – Pr.

PORTARIA Nº. 21/2013

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA/PR, no uso de suas atribuições e
considerando a necessidade de estabelecer as competências dos entes responsáveis pela
implementação do Plano de Metas Compromisso Todos Pela Educação, instituído pelo Decreto
nº. 6.094 de 24/04/2007;

                                             R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º - Revoga a Portaria nº. 04/2012, e altera o COMITE LOCAL  do Plano de Metas

Compromisso Todos pela Educação;

Art. 2º -  O Comitê será constituído pelo titular da Secretaria Municipal de Educação a quem
caberá a coordenação e um representante da (o);

1.  Josiane Luque de Oliveira Secretaria Mun. de Educação, Cult e Esportes

2.  Valquiria Rodrigues Vieira Conselho de Alimentação Escolar

3.  Avenina Ap. da Silva Luz Conselhos Escolares

4.  Denise Costa Guerreiro Rep. Professores  Municipais

5.  Adriane Maria Gomes Carneiro Representação Jurídica do Município

6.  Michele Guerreiro Ramos Representante da APMF – Esc. Maria Elias Fadel

7.  Silveli de Toledo Crabios Conselho Tutelar

8.  Neuza Magalhães Floriano Rep. Conselho Municipal de Educação

9.  Debora Weigert Subtil Rep. das Escolas de Campo

10.  Benedita Jesus de Oliveira Rep. Pastoral da Criança

11.  Soeli Alves de Faria Rep. Entidades  Evangélicas Sapopema

12.  Fernanda da Costa Ferreira da Silva Rep. Sindicato Patronal de Sapopema

Art. 3º -  O comitê tem por atribuições:

I –  Acompanhamento a implantação e execução do Plano de Ações Articuladas;
II -  Mobilização da Sociedade
III – Acompanhamento das metas de evolução do IDEB

Art. 4º -  Com a edição da presente, fica sem efeito a Portaria nº 04/2012 de 30/03/12.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA, em 28 de agosto de 2013.

Gimerson de Jesus Subtil
                                                                                 Prefeito Municipal